工作场所安全使用化学品规定工作场所安全使用化学品规定工作场所安全使用化学品规定工作场所安全使用化学品规定

工作场所安全使用化学品规定工作场所安全使用化学品规定工作场所安全使用化学品规定工作场所安全使用化学品规定
  劳动部、化学工业部关于颁发《工作场所安全使用化学品规定》的通知 （劳部发［１９９６］４２

３号） 各省、自治区、直辖市及计划单列市劳动（劳动人事）厅（局）、化工（石化）厅（局），国务

院有关部委、直属机构，总后勤部生产管理部、新疆生产建设兵团：

  为了更好地实施第八届全国人民代表大会常务委员会第十次会议审议批准的《作业场所安全使用化学

品公约》，有效控制危险化学品事故发生，保障劳动者的安全与健康，根据《劳动法》和有关法规，制定

了《工作场所安全使用化学品规定》，现予颁布，请认真贯彻执行。

  一九九六年十二月二十日

  工作场所安全使用化学品规定

  发布部门：劳动和社会保障部（含劳动部）/化学工业部(已变更)

  发布日期：1996 年 12 月 20 日 实施日期：1996 年 12 月 20 日 (中央法规)

  第一章  总则

  第一条  为保障工作场所安全使用化学品  , 保护劳动者的安全与健康  , 根据《劳动法》和有关法  规  ,

 制定本规定。

  第二条 本规定适用于生产、经营、运输、贮存和使用化学品的单位和人员。

  第三条 本规定所称工作场所使用化学品  , 是指工作人员因工作而接触化学品的作业活动  ; 本规定

所称化学品  , 是指各类化学单质、化合物或混合物  ; 本规定所称危险化学品  , 是指按国家标准 GB13690

 分类的常用危险化学品。

  第四条 生产、经营、运输、贮存和使用危险化学品的单位应向周围单位和居民宣传有关危险化学  品

的防护知识及发生化学品事故的急救方法。

  第五条 县级以上各级人民政府劳动行政部门对本行政区域内的工作场所安全使用化学品的情况进

行监督检查。

  第二章 生产单位的职责

  第六条 生产单位应执行《化工企业安全管理制度》及国家有关法规和标准  , 并到化工行政部门  进

行危险化学品登记注册。

  第七条 生产单位应对所生产的化学品进行危险性鉴别  , 并对其进行标识。

  第八条 生产单位应对所生产的危险化学品挂贴  " 危险化学品安全标签  "( 以下简称安全标签  ), 填

写  " 危险化学品安全技术说明书  "( 以下简称安全技术说明书  ) 。

  第九条 生产单位应在危险化学品作业点  , 利用  " 安全周知卡  " 或  " 安全标志  " 等方式  , 标  明

其危险性。

  第十条 生产单位生产危险化学品  , 在填写安全技术说明书时  , 若涉及商业秘密  , 经化学品登记

部门批准后  , 可不填写有关内容  , 但必须列出该种危险化学品的主要危害特性。

  第十一条 安全技术说明书每五年更换一次。在此期间若发现新的危害特性  , 在有关信息发布后的

半年内  , 生产单位必须相应修改安全技术说明书 , 井提供给经营、运输、贮存和使用单位。

  第三章 使用单位的职责

  第十二条 使用单位使用的化学品应有标识  , 危险化学品应有安全标签  , 并向操作人员提供安全  技

术说明书。

  第十三条 使用单位购进危险化学品时  , 必须核对包装  ( 或容器  ) 上的安全标签。安全标签若脱

落或损坏  , 经检查确认后应补贴。

  第十四条 使用单位购进的化学品需要转移或分装到其它容器时, 应标明其内容。对于危险化学品  ,

在转移或分装后的容器上应贴安全标签  ; 盛装危险化学品的容器在未净化处理前  , 不得更换原安全标签。

  第十五条 使用单位对工作场所使用的危险化学品产生的危害应定期进行检测和评估  , 对检测和评

估结果应建立档案。作业人员接触的危险化学品浓度不得高于国家规定的标准暂没有规定的  , 使用单位

应在保证安全作业的情况下使用。

  第十六条 使用单位应通过下列方法，消除、减少和控制工作场所危险化学品产生的危害  :

  ( 一  ) 选用无毒或低毒的化学替代品  ;

  ( 二  ) 选用可将危害消除或减少到最低程度的技术  ;

  ( 三  ) 采用能消除或降低危害的工程控制措施( 如隔离、密闭等  );

  ( 四  ) 采用能减少或消除危害的作业制度和作业时间  ;

  ( 五  ) 采取其他的劳动安全卫生措施。

  第十七条 使用单位在危险化学品工作场所应设有急救设施  , 并提供应急处理的方法。

  第十八条 使用单位应按国家有关规定清除化学废料和清洗盛装危险化学品的废旧容器。

  第十九条 使用单位应对盛装、输送、贮存危险化学品的设备  , 采用颜色、标牌、标签等形式  , 标明

其危险性。

  第二十条 使用单位应将危险化学品的有关安全卫生资料向职工公开  , 教育职工识别安全标签、了

解安全技术说明书、掌握必要的应急处理方法和自救措施  , 并经常对职工进行工作场所安全使用化学品的

教育和培训。

  第四章 经营、运输和贮存单位的责任

  第二十一条 经营单位经营的化学品应有标识。  经营的危险化学品必须具有安全标签和安全技术说

明书。  进口危险化学品时  , 应有符合本规定要求的中文安全技术说明书 , 并在包装上加贴中文安全标签。

 出口危险化学品时  , 应向外方提供安全技术说明书。对于我国禁用  , 而外方需要的危险化学品  , 应将禁

用的事项及原因向外方说明。

  第二十二条 运输单位必须执行《危险货物运输包装通用技术条件》和《危险货物包装标志》等国  家

标准和有关规定  , 有权要求托运方提供危险化学品安全技术说明书。

  第二十三条 危险化学品的贮存必须符合《常用化学危险品贮存通则》国家标准和有关规定。

  第五章 职工的义务和权利

  第二十四条 职工应遵守劳动安全卫生规章制度和安全操作规程  , 并应及时报告认为可能造成危害

和自己无法处理的情况。

  第二十五条 职工应采取合理方法 , 消除或减少工作场所不安全因素。

  第二十六条 职工对违章指挥或强令冒险作业  , 有权拒绝执彷对危害人身安全和健康的行为 , 有权

检举和控告。

  第二十七条 职工有权获得  :

  ( 一  ) 工作场所使用化学品的特性、有害成份、安全标签以及安全技术说明书等资料  ;

  ( 二  ) 在其工作过程中危险化学品可能导致危害安全与健康的资料  ;

  ( 三  ) 安全技术的培训 , 包括预防、控制及防止危险方法的培训和紧急情况处理或应急措施的培训。

  ( 四  ) 符合国家规定的劳动防护用品  ;

  ( 五  ) 法律、法规赋予的其他权利。

  第六章 罚则

  第二十八条 生产危险化学品的单位没有到指定单位进行登记注册的  , 由县级以上人民政府劳动行

政部门责令有关单位限期改正；逾期不改的  , 可处以一万元以下罚款。

  第二十九条 生产单位生产的危险化学品未填写  " 安全技术说明书  " 和没有  " 安全标签  " 的  , 由

县级以上人民政府劳动行政部门责令有关单位限期改正  ; 逾期不改的  , 可处以一万元以下罚款。

  第三十条 经营单位经营没有安全技术说明书  和安全标签危险化学品的  , 由县级以上人民政府劳

动行政部门责令有关单位限期改正；逾期不改的  , 可处以一万元以下罚款。

  第三十一条 对隐瞒危险化学品特性  , 而未执行本规定的  , 由县级以上人民政府劳动行政部门就地

扣押封存产品  , 并处以一万元以下罚款  ; 构成犯罪的  , 由司法机关依法追究有关人员的刑事责任。

  第三十二条 危险化学品工作场所没有急救设施和应急处理方法的  , 由县级以上人民政府劳动行政

部门责令有关单位限期改正  , 并可处以一千元以下罚  款  ; 逾期不改的  , 可处以一万元以下罚款。

  第三十三条 危险化学品的贮存不符合《常用化学危险品贮存通则》国家标准的  , 由县级以上人民

政府劳动行政部门责令有关单位限期改正  , 并可处以一千元以下罚款。

  第七章 附则

  第三十四条 本规定自  1997 年  1 月  1 日施行。